
2023 年 4 月 25 日 

 

日本腎臓学会 御中 

キョーリンリメディオ株式会社 

 

ポリスチレンスルホン酸 Ca「杏林」原末 

販売中止予定に関するご相談 
 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は格別のお引き立てを賜り、厚く

御礼申し上げます。 

 

 さて、弊社が製造販売しております、血清カリウム抑制剤『ポリスチレンスルホン酸 Ca「杏林」

原末』（以下、本製剤）につきまして、販売中止を検討いたしております。（代替品等の詳細は、下

記の通りです）。 

 

 大変恐れ入りますが、本製剤の販売中止につきまして、貴会のご理解を賜りたく、ご意見等ご

教示いただけますと幸甚に存じます。ご迷惑をお掛けし誠に申し訳ございませんが、何卒よろし

くお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

製品名 
ポリスチレンスルホン酸 Ca「杏林」原末 

（製造販売元：キョーリンリメディオ株式会社） 

発売年月日 1994 年 7 月 8 日 

効能・効果 急性および慢性腎不全に伴う高カリウム血症 

販売中止の経緯 

本剤の市場占有率が低い事により、不採算の状況となっている。売り

上げの向上、コスト削減等、安定供給に向けての対応策を検討してき

たが、これ以上の対応が難しく、今後も不採算の解消が見込めないた

め 

供給停止の予定時期 2024 年 4 月 

代替品 
ポリスチレンスルホン酸 Ca「フソー」原末 

（製造販売元：扶桑薬品工業株式会社） 

 

以上 


